

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - Centro - Bom Jesus dos Perdões CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N. 14/2022

Apresentamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, em conformidade com o artigo 222, §1°, inciso V, do Regimento Interno, a presente **MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES** aos nutricionistas pelo "Dia do Nutricionista".

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões manifesta as suas congratulações aos nutricionistas pelo "Dia do Nutricionista".

Comemorado em 31 de agosto, o Dia do Nutricionista é uma homenagem a esses profissionais que nos auxiliam a conquistar qualidade de vida por meio de uma alimentação saudável.

A escolha da data se deu à criação da Associação Brasileira dos Nutricionistas (ABN), que ocorreu em 1949. Posteriormente, a ABN foi substituída pela Federação Brasileira de Nutricionista e, depois, pela Associação Brasileira de Nutrição (Asbran).

O nutricionista pode atuar em diferentes frentes, que vão desde hospitais até espaços gastronômicos. A orientação desse profissional é fundamental para entendermos os benefícios de se alimentar de comidas de verdade, como: mantém o bom funcionamento do organismo, previne doenças, melhora a qualidade do sono e auxilia no controle do peso.

São dignos de aplausos e reconhecimento, por essa razão, a Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões parabeniza os nutricionistas pelo seu brilhante trabalho.

Bom Jesus dos Perdões, 06 de setembro de 2022.



Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - Centro - Bom Jesus dos Perdões CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535

ANTÔNIO MARCOS FLAUSINO

EDILAINE AP. DE OL. BATISTA

Vereador

Vereadora

EDSON DE SOUZA LIMA

FABIANA FENZ

Vereador

Vereadora

HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES

JOSÉ ESTEVO FRANCO

Vereador

Vereador

JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA

PAULO SEBASTIÃO BUENO

Vereador

Vereador

RODRIGO HENRIQUE ESCUDEIRO ROSÂNGELA DE S. P. ESCUDEIRO

Vereador

Vereadora

SIDNEI SANTOS ALVES

Vereador